PAGE

	 [image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	13.01.2025
	№
	17

	г. Бабаево

	Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции

на 2025-2029 годы в администрации

Бабаевского муниципального округа

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и повышения эффективности по осуществлению мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Бабаевского муниципального округа,  администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Бабаевского муниципального округа на 2025-2029 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа, начальника управления внутренней политики администрации Бабаевского муниципального округа Е.Е. Парфенову.

Глава Бабаевского
муниципального округа                                                                          Ю.В. Парфенов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бабаевского муниципального округа
от 13.01.2025  №   17
(приложение)

План мероприятий по противодействию коррупции на 2025-2029 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Контрольный срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение мониторинга антикоррупционного законодательства по противодействию коррупции для муниципальных служащих
	постоянно
	Юридический отдел

	2.
	Приведение нормативных правовых актов Бабаевского  муниципального округа, регламентирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствии с требованиями федерального и областного антикоррупционного законодательства
	постоянно (по мере необходимости)
	Юридический отдел, отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	3.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов и муниципальных правовых актов Бабаевского муниципального округа, в том числе обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов
	постоянно
	Юридический отдел

	4.
	Организация участия представителей Бабаевского муниципального округа в совещаниях (конференциях, «круглых столах», семинарах и т.п.), посвященных вопросам противодействия коррупции
	по мере поступления приглашений
	Управление внутренней политики, отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	5.
	Информационная поддержка раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Бабаевского муниципального округа, посвящённого вопросам противодействия коррупции путем предоставления для размещения на официальном сайте актуальной информации, обеспечив при этом защиту информации ограниченного доступа
	постоянно
	Управление внутренней политики, отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	6.
	Рассмотрение обращений по фактам коррупционных проявлений (в случае поступления таких обращений)
	при необходимости
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	7.
	Принятие мер по предупреждению коррупции в подведомственных администрации округа учреждениях
	постоянно в период 2025- 2029 гг.
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики, отраслевые (функциональные) органы, отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	8.
	Обеспечение сбора сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальный служащий размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать
	ежегодно до 1апреля
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	9.
	Обеспечение в установленном порядке сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, при необходимости проведение проверок полноты и достоверности этих сведений
	ежегодно не позднее 30 апреля
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	10.
	Обеспечение использования при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера специального программного обеспечения «Справки БК» (в актуальной версии)
	постоянно
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	11.
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	по мере поступления сведений
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	12.
	Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению урегулированию конфликта интересов в администрации Бабаевского муниципального округа
	по мере поступления заявлений, обращений, уведомлений, информации о нарушении муниципальными служащими требований законодательства о противодействии коррупции
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики; отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	13.
	Проведение анализа обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих органов местного самоуправления округа
	ежегодно
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	14.
	Проведение мониторинга деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации округа
	ежеквартально
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	15.
	Ведение реестра лиц, уволенных (освобожденных от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционных правонарушений в администрации округа и отраслевых (функциональных), органах администрации округа
	постоянно
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	16.
	Рассмотрение актов прокурорского реагирования (информации прокуратуры), вынесенных в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, в связи с нарушением ими норм законодательства о противодействии коррупции
	при поступлении
	Юридический отдел

	17.
	Обеспечение надлежащей открытости и прозрачности бюджетного процесса и бюджетной информации:

· проведение публичных слушаний о проекте решения о бюджете округа и отчета об исполнении бюджета округа;

	проект бюджета

до 15 декабря текущего года;

отчет об исполнении бюджета до 1 мая года, следующего за отчетным
	финансовое управление администрации округа

	18.
	Размещение информации на официальном сайте округа по вопросам противодействия коррупции, поступающей от заявителей контента в соответствии с Положением об официальном сайте Бабаевского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации округа
	постоянно
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики

	19.
	Обеспечить:

а) участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;

б) участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;
в) участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	в течение 2025-2029 гг.
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции, отдел закупок

	20.
	Проведение консультаций для муниципальных заказчиков по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	в течение 2025-2025 гг.
	отдел закупок

	21.
	Прием
граждан
и
представителей
организаций
по
вопросам противодействия коррупции
	по мере необходимости
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики

	22.
	Разработка и размещение в зданиях администрации округа и подведомственных учреждениях плакатов, баннеров, памяток и листовок на антикоррупционную тематику
	не реже одного раза в год
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики, отраслевые (функциональные) органы

	23.
	Изготовление и распространение памяток среди муниципальных служащих и посетителей администрации округа об общественно- опасных последствиях проявления коррупции и уголовной ответственности за коррупционные преступления
	ежегодно
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики; отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	24.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	в течение 2025-2029 гг.
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики; отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	25.
	Проведение мероприятий по проверке информации коррупционной направленности в отношении муниципальных служащих структурных подразделений администрации округа
	в течение 2025-2029гг.
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики; отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	26.
	Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представленных при назначении на должности муниципальной службы об родственниках муниципальных служащих и их свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	в течение 2025-2029гг.
	отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	27.
	Проведение индивидуальных консультаций, бесед с муниципальными служащими отраслевых органов, структурных подразделений администрации округа с целью формирования у них негативного отношения к коррупции
	постоянно в течение 2025- 2029гг.
	заместитель главы округа, начальник управления внутренней политики; отдел кадров, муниципальной службы и противодействия коррупции

	28.
	Направление проектов постановлений администрации округа, являющихся нормативными правовыми актами в прокуратуру района для проведения антикоррупционной экспертизы
	по мере подготовки
	отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа,   юридический отдел

	29.
	Проведение
ежегодных
мероприятий, приуроченных
к празднованию Международного дня борьбы с коррупцией 9 декабря
	по отдельному плану
	Заместители главы округа, отраслевые(функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа

	30.
	Оценка нормативно-правовых актов в сфере использования муниципального имущества округа на предмет соответствия действующему законодательству и полноты регулирования порядка передачи прав на использование имущества округа и его отчуждения
	постоянно
	управление имущественных  и земельных отношений администрации округа

	31.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества; анализ и организация проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	постоянно
	управление имущественных  и земельных отношений администрации округа